PATROL. GR. CXVI.

A Deo maxime invisum, nempe famam sparsisse
inter eos, qui illic habitabant, quod ipse quidem
esset a Christo missus benefactor hominum et
doctor bonus, mendax autem Helenus, auctori-
tatem docendi sibi falso tribuens. Existimabat
enim, quod si pastorem adversus gregem ad bel-
lum concitaret, eos deinceps, tanquam oves quæ
non sunt custoditæ, aggrediens, non contemnen-
dam prædam præberet patri suo diabolo. Hæc ille
dicens, fidem faciebat sua improbitate. Scitis enim,
quam sit malitia efficax et quam facile multos at-
trahat: adeo, ut ad Helenum turba accedens, et
dixerit, ut vel ipsam doctrinæ assumeret socium,
aut certe inter se disputarent, ut ipsi ei qui vin-
ceret, accederent. Libens itaque Helenus adit
periculum cum eo disputandi. Confidebat enim in
Christo. Zaream autem assumere socium, homi-
nem qui gloriabatur dæmonum præstigiis, hoc
existimabat vel solo esse auditu abominandum.
Postquam ergo dies affuit præfinitus, accessit ad
disputationem. Et primum quidem eum acriter
est adortus, et crebris magum invasit argumen-
tis. Postquam autem vidit eum uti arrogantia et
insolentia, tanquam armis, et contendere sibi pa-
rare victoriam, non ex veritate, sed ex impuden-
tia, permisit facto iudicium; et jubet magnum
ignem accendi in media civitate, ambos autem
flammam ingredi, et qui eorum maneret illæsus et
igne fortior, eum esse aperte, qui a Christo est
missus, et dignum esse, qui doceat illius clerum.

VIII. Postquam vero verba ad rem sunt dedu-
cta, et flamma jam fuit in altum sublata, metus
quidem statim invasit Zaream, et jubebat primum
ingredi Helenum, hoc apud se, ut videtur, cogi-
tans quod vel non audeis, dedecore Helenus
afficietur, aut si ausus fuerit, emittet animam, et
sic facile fuerit ei vincere, cum fortem amiserit
adversarium, et sic omnes poterit ad se trahere.
Postquam autem vir ille divinus professus est se
primum subiturum periculum, et cum precatus
esset, rogum est ingressus; illum vero non latuit,
quisnam esset, et nec illius quidem pilum ausus
est tangere; tunc alunt magum illum metu et
terrore repletum, recessisse quidem, et aperte
ostendisse se vitare periculum, aut Plutonis pa-
leam subeantem latuisse: a multitudinē autem
protrusum, fornacem vel invitum intrasse. Quæ
eum æque facile jam comprehendebat et depasce-
bat, atque quamvis aliam aptam ad urendum ma-
teriam: et nisi magnus Helenus miseri calamitatis
misertus, eum, cum jam esset seminustus, servas-
set, ipsa magia et callidis suis iuventis omnino
perlisset, sic pulchre igne fraudem puniente cum
veritate. Hæc illis dicentibus, beata illa præ gau-
dio varie affliciebatur, lætabatur, admirabatur, eos
qui narrabant, rogabat ut per ipsos adduceretur,
et episcopo commendaretur ipsa et fratres quos
adducit, et sic in hoc monasterio communiter
viverent. Ita obnixè rogans, persuadet cuiquam ex

iis qui aderant, qui vocabatur Eutropius, ut hæc omnia ei fierent, et preces deferret ad episcopum. Quando, inquit, divertit et palulum requievit, ille opportune et in otio præbet ei qui dicit, audientiam.

IX. Interim autem cum hæc inter se loquebantur, appropinquarunt monasterio, et ipsi intrarunt cum episcopo. Una vero cum eis ingressa est Eugenia, adolescenti plane similis et coma et vestitu. Cum jam autem incitatus fuisset Eutropius ad significandum de ea episcopo, quoddam somnium se obtulit Heleno, qui post divinam mysterii celebrationem ad somnum declinaverat. Erat vero huiusmodi somnium: Sculptum quoddam mulieris simulacrum videbatur a viris ferri honorifice, et id ab eis tanquam deum reputari; illum autem ægre ferentem, quod homines deciperentur, dixisse ei deæ, quæ erat apud ipsos: Itane, cum sis a Deo creata et nobis conserva, sustines ab ipsis adorari, et Deo parem reputari? Illa vero cum hoc audisset, protinus cum adhuc portaretur, a viris quidem recessit; eum autem est secuta, tales voces emittens: At ego a te minime recedam, donec me adduxeris ad Creatorem. Hæc Helenus quidem vidit in somnis. Excitatus autem, apud se dubitabat, quonam rediturum esset, quod a se visum fuerat. Statim vero advenit Eutropius, qui tanquam de viro loquens de Eugenia: Viri, ait episcopo, tres, fratres animis, fratres corporibus, alijurati modo rebus gentilium, in tuo grege versantur, ad Christum accedentes, et divinum baptismum rogantes assequi: et deinde tonderi, et referri in numerum horum monachorum. Cum sint autem juvenes, et a se invicem pendeant admirabiliter, hoc petunt præter cætera, ut se invicem nulla in re disjungantur, non in opere, non in habitatione, neque in aliqua alia conversatione: sed dividi non possint, qui sic sunt conjuncti in Christi nomine. Hæc mihi dixerunt, lacrymis vultum eorum rigantibus et, ut omnia tibi declararem, vehementer rogarunt.

X. Cum ex his conjecisset somnium beatus Helenus, et ut oportebat, pro omnibus Deo egisset gratias, jubet eos tres simul ei sisti in conspectum. Postquam autem accessissent, statim dextra apprehendens Eugeniã, et eam alloquens hilariter, placido et læto vultu rogavit eorum nomina, genus et patriam. Illa vero verecunde, et cum eo, qui virginem maxime decet, rubore, Nobis quidem, inquit, o divinum caput, patria et genus est gloriosa Roma; fratres autem sumus invicem. Nomen vero primo quidem est Protas; secundo autem, Hyacinthus; mihi vero, Eugenius. Jucunde autem eam intuens beatus Helenus: Merito te Eugenium, inquit, vocas, o Eugenia, ut nomen tuo respondeat spiritui, cum virilem habeas animam, et valde te masculam ostendas in omnibus: sed proposito adhuc vincas naturam, et in Christo